
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
  

 

28.04.2023 с. Казачинское № 194-п 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Содействие 

развитию общественных инициатив» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Содействие 

развитию общественных инициатив» (приложение).  

2.Постановление администрации Казачинского района от 29.10.2019 № 491-п «Об 

утверждении муниципальной программы Казачинского района «Содействие развитию 

общественных инициатив» признать утратившим силу. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации 

района Л.А. Федоненко. 

4.Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2023 года. 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района 

по оперативной работе        Е.В. Савков 

 
 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от 28.04.2023 № 194-п 

 

Муниципальная программа 

«Содействие развитию общественных инициатив» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

«Содействие развитию общественных инициатив» 

 

 

 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации»   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Перечень подпрограмм 

или отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдельное мероприятие 1  

«Создание условий для реализации общественных инициатив 

и формирования активной гражданской позиции по 

общественно значимым вопросам на территории 

Казачинского района» 

Цель  

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Содействие развитию гражданского общества через создание 

на территории Казачинского района новых социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Предоставление финансовой поддержки для реализации 

социальных проектов, направленных на решение социально 

значимых проблем Казачинского района. 

 

Этапы 

и сроки  реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

2023- 2030 годы  

Без разбивки на этапы 

 

 

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, с 

указанием планируемых 

к достижению значений 

Перечень целевых показателей муниципальной программы, с 

указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы представлен в 

приложении №1 к паспорту муниципальной программы 



в результате реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Информация  

по ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, в 

том числе по годам 

реализации программы  

Общий объём финансирования, за счёт средств районного 

бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

составляет 600 000,00рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 200 000,00 рублей; 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей; 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития в сфере 

содействия развитию общественных инициатив с указанием основных показателей 

социально-экономического развития Казачинского района 

 

Казачинский район расположен в северной части центральной группы районов 

Красноярского края. Большая часть сел района расположен на трассе Р 409 «Красноярск – 

Енисейск». Площадь территории района 5755 км. Численность населения 9120 человек. В 

состав 13 муниципальных образований входят 37 населенных пунктов, часть из которых 

расположена на правом берегу Енисея и относятся к труднодоступным. Казачинский район 

высокодотационный, не имеет крупных, градообразующих предприятий. Основные 

направления экономики района: торговля, сельское хозяйство, лесозаготовки. 

В районе имеется ряд уникальных природных явлений таких как Казачинские пороги 

и других природных, исторических и социокультурных ресурсов для развития туризма. 

Наличие свободных земель сельхоз назначения дает району перспективы по развитию 

сельского хозяйства, переработки сельхозпродукции личных подсобных хозяйств. 

Правительство страны для развития экономики, все более активно внедряет меры 

государственной поддержки действующих на принципах инициативного бюджетирования, 

в основе которой лежит непосредственное вовлечение граждан в вопросы местного 

значения, определение приоритетных направлений расходования части бюджетных 

средств, а также последующий контроль за их реализацией. 

В Красноярском крае Программа поддержки местных инициатив является частью 

государственной программы «Содействие развитию местного самоуправления» 

(Постановление Правительства Красноярского края от 30 сентября 2013 г. N 517-п). 

Инициативное бюджетирование позволяет: 

– решать проблемы местного уровня за счет эффективного вовлечения всех 

заинтересованных сторон: населения, бизнеса, органов местного самоуправления; - 

эффективно использовать денежные средства; 

- возрождать инициативы и вовлекать население в решение местных проблем; 

 - оперативно выявлять и решать наиболее острые социальные проблемы    местного уровня, 

являющиеся реальным    приоритетом населения; 

- повышать эффективность бюджетных расходов за счет усиления общественного 

контроля; 

- привлекать для решения этих проблем все доступные имеющиеся местные ресурсы. 

Немаловажную роль в развитии вовлечения общества в экономику страны 

Федеральные и Краевые структуры органов власти отводят развитию общественных 

инициатив через социально ориентированные некоммерческие организации. Имеется 

большое количество грантовых программ и частных фондов, выделяющих на конкурсной 

основе финансирование для выполнение социально значимых проектов.  



Участие в таких проектах нацелено на:               

-обучение  актива методам проектного управления;                                                                          - 

выявление наиболее активных участников сообществ с целью использования их в качестве 

административного кадрового резерва (социальный лифт);                                                                                                                         

-выявление и решение социально значимых  проблем;                                                           - - 

привлечение средств для решения социальных идей в бюджет. 

Важное значение развитию гражданского общества придает администрация 

Казачинского района. Создан межведомственный организационный комитет по развитию 

инициатив общества и создания механизмов их реализации под руководством главы 

района. 

В районе существует несколько некоммерческих организаций. Наиболее активную 

роль играет Общественная организация Ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов Казачинского района. Большое внимание 

СО НКО уделяет развитию спорта и культуры. В рамках государственной программы " 

Укрепление единства Российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского 

края" Совет ветеранов принимает активное участие и ежегодно получает гранты от КГАУ 

«Дом дружбы народов Красноярского края» в сумме 300 000 рублей на проведение фестиваля 

национальных культур "Сибирское ожерелье". 

Повышение общественной активности ветеранов путем вовлечения их в социально 

значимую деятельность, в том числе в сфере патриотического воспитания молодежи, 

трудового наставничества; создание и развитие постоянно действующих «переговорных 

площадок», с целью повышения человеческого потенциала в реализации программ 

развития района, стратегических проектов края, национальных проектов России; 

формирование, обучение и организация взаимодействия проектных групп, 

обеспечивающие обмен результатами реализации социальных проектов, продвижение 

новых социальных технологий, направленных на развитие гражданского общества  - такие 

задачи ставят перед собой ветераны. 

В 2021 году в районном конкурсе "Проектных идей" приняли участие 37 человек 

подготовивших 24 проектные идеи. Из них команды проектов смогли изыскать ресурсы и 

реализовать 14 проектов на сумму 670 000 рублей. В 2022 году в таком же конкурсе приняли 

участие уже более 50 человек с разработкой 37 проектных инициатив. Данные тестовые 

конкурсы выявили востребованность в обществе в системной работе по социальному 

проектированию при создании механизма поддержки в реализации социальных инициатив. 

В 2022 году за счет участия в конкурсном отборе проектов грантовой программы 

Красноярского края «Партнерство» Советом ветеранов получен грант в размере 960 000 

рублей на регрантинговый проект «Социальный практикум», предназначенный для 

выполнения наиболее значимых инициатив. 

Участие в качестве организаторов мероприятий, членов жюри, а иногда и участников 

в большинстве спортивных, культурных и молодежных мероприятий членам организации 

ветеранов дает возможность передать свой опыт и знание молодежи, почувствовать свою 

востребованность. 

При этом в районе существуют значительные проблемы в развитии общества: та 

часть молодежи, которая остается в районе, слабо задействована в решении проблем района 

из-за отсутствия общественных институтов. Проводимые сообществами мероприятия, 

многие из которых могли бы стать брендовыми, носят разовый, несистемный характер. 

Группы инициаторов - организаторов подобных мероприятий не имеют системной 

организационной и материальной поддержки.  Структуры задействованные в развитии 

общества не скоординированы в своей работе. В рамках анкетирования, проведенного 

оргкомитетом среди руководителей и специалистов отделов администрации и сельских 

советов, руководителей учреждений и общественных формирований   получены следующие 

данные об основных проблемах района: 100 % опрошенных считают наиболее важной 

проблемой - дефицит кадров во всех отраслях; 91,6% - недостаточное финансирование и 



неразвитость экономики района, 83,3%, считают проблемой низкий уровень социальной 

активности. 

Следует отметить, что реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

Внешние риски:  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные 

природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты), диверсии, 

террористические акты и т.д. 

- социальные риски, связанные с неприятием определенными общественными 

группами населения проводимых мероприятий и общественные, обусловленные наличием 

специальных групп интересов, цели и задачи которых могут расходиться с целями 

Программы. 

Внутренние риски: 

- финансовые риски, связанные с дефицитом бюджетных средств, необходимых для 

реализации Программы. 

- социальные риски, связанные с неполной укомплектованностью кадрами. 

В целях снижения неблагоприятного воздействия вышеуказанных рисков при реализации 

Программы предусматриваются: 

- создание эффективной системы управления на основе планирования и определения 

механизмов реализации Программы; 

- повышение квалификации и ответственности кадрового состава; 

- координация деятельности исполнителей; 

- осуществление мониторинга и контроля хода реализации Программы, а в случае 

необходимости корректировка (актуализация) мероприятий Программы; 

В целях минимизации рисков при реализации Программы ответственный 

исполнитель: 

- определяет формы и методы управления реализацией Программы; 

- обеспечивает своевременность мониторинга реализации Программы; 

- вносит изменения в Программу в части увеличения объемов бюджетных 

ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации Программы; 

- принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансовых средств 

и усилению контроля за их расходованием. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в сфере содействия развитию общественных инициатив, описание основных целей и 

задач Программы, тенденции социально-экономического развития  

в сфере содействия развитию общественных инициатив 

 

3.1 Целью муниципальной программы будет содействие развития гражданского 

общества через создание на территории Казачинского района новых социально 

ориентированных некоммерческих организаций.  

Одним из основных приоритетов модернизации социальной сферы является 

процесс вовлечения некоммерческого сектора в сферу социальных услуг, начиная с 

принятия Федерального закона от 05.04.2010 N 40-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций". 

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013 N 5-1908 "О краевых 

социальных грантах" для оказания социальных услуг населению задействуется потенциал 

негосударственных организаций. Через систему социальных грантов развиваются 

гражданские инициативы, реализуются социальные проекты граждан. Администрации 

сельсоветов, бюджетные организации, некоммерческие организации и инициативные 

группы Казачинского района ежегодно участвуют в конкурсах на получение грантов и 

http://docs.cntd.ru/document/902208260
http://docs.cntd.ru/document/902208260
http://docs.cntd.ru/document/902208260
consultantplus://offline/ref=83361F54733AB850568FCCEAC23B40BBAC29E21247B19B1AE93C532D7AEF7BB0ZFC7D


субсидий на реализацию социокультурных проектов в таких фондах как: «Партнерство», 

«Фонд М. Прохорова», «Фонд президентских грантов», Благотворительный Фонд 

«Созидание», «Субсидии Министерства культуры» и субсидии агентства молодежной 

политики и реализации программ общественного развития Красноярского края. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению целей и 

решению задач, связанных с повышением устойчивости социальных процессов, развитием 

правосознания граждан и формированием активной гражданской позиции, содействовать 

созданию благоприятных условий для развития социальных инициатив и самореализации 

населения. 

         Основными приоритетами в сфере содействия развитию общественных инициатив 

являются повышение социальной мобильности и гражданской активности уже 

существующих некоммерческих организаций и стимулирование активных общественных 

сообществ сельских территорий к юридическому оформлению своего статуса. 

 

4.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально-

экономическое развитие в сфере содействия развитию общественных инициатив на 

территории Казачинского района, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов  

 

Реализация Программы позволит: 

- увеличить количество социальных проектов некоммерческих общественных 

организаций, получивших финансовую поддержку до 4 ед. в 2023 году; 

- увеличить состав участников муниципального конкурса социально значимых 

инициатив; 

 - проводить ежегодный муниципальный конкурс социально значимых инициатив 

(увеличение количества СОНКО до 5 ед.); 

 

5. Информация по отдельным мероприятиям Программы 

 

Для достижения цели муниципальной программы и решения задач  

в сфере содействия развитию общественных инициатив в муниципальную программу 

включено 1 отдельное мероприятие: 

 Отдельное мероприятие «Создание условий для реализации общественных инициатив и 

формирования активной гражданской позиции по общественно значимым вопросам на 

территории Казачинского района» 

Цель отдельного мероприятия: предоставление финансовой поддержки для 

реализации социальных проектов, направленных на решение социально значимых проблем 

Казачинского района.  

Ожидаемые результаты реализации отдельного мероприятия: 

Количество СОНКО на территории Казачинского района. 2023г./2; 2024г./3; 2025г./4: 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования, направленных на 

достижение целей и задач муниципальной программы. 

 

 Разработка дополнительных мер правового регулирования в сфере содействия 

развитию общественных инициатив, направленных на достижение цели и (или) задач 

муниципальной программы, не требуется. 

 

7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению 

consultantplus://offline/ref=40B68AA469A2AE150E844F9250BB7AA471798671432B52DE98285BD2609438C39377FD8556EE6B9843B20CA8R0u1D


 

Реализация муниципальной программы не предусматривает строительство, 

реконструкцию, техническое перевооружение или приобретение объектов недвижимого 

имущества муниципальной собственности Казачинского района. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств 

районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы (с расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета, в разрезе подпрограмм приведена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм (средства районного 

бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы), приведена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного и краевого бюджета. 

Общий объем финансирования по программе составляет 600 000,00 рублей, в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

2023 год – 200 000,00 рублей; 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей. 

 

9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности 

 

Реализация муниципальной программы не предусматривает проведение 

мероприятий, направленных на реализацию научной, научно-технической и 

инновационной деятельности.



Приложение № 1  

к паспорту муниципальной 

программы  

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО 

РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

№ 

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшеству

ющий 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

Казачин-

ского района 

2022 год 

 

 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского 

района 

 очередной 

финансовый 

год, 

2023год 

первый год 

планового 

периода, 

2024 год 

второй год 

планового 

периода, 

2025 год 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района в 

пятилетнем 

интервале 

2030 

год 

1 2 3 4  5 6 7 8 

Цель:. Содействие развития гражданского общества через создание на территории Казачинского района новых социально 

ориентированных некоммерческих организаций 



1.1 Количество СОНКО на территории 

Казачинского района.  

ед. 

 

 

х 

 

 

2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА «СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ»  

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ 

УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 

 

 

2024 год 

 

 

2025 год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 12 

1 Муниципальная 

программа  

«Содействие 

развитию 

общественных 

инициатив» 

всего 

расходное 

обязательство 

по программе  

х х 

 

х х 200,000 200,000 200,000 600,000 

в том числе по ГРБС: 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

администрации 

062 Х Х Х 200,000 200,000 200,000 600,000 



Казачинского 

района 

1.1 Отдельное 

мероприятие 1 

«Создание 

условий для 

реализации 

общественных 

инициатив и 

формирования 

активной 

гражданской 

позиции по 

общественно 

значимым 

вопросам на 

территории 

Казачинского 

района» 

всего 

расходное 

обязательство  

по программе 

X X X Х 200,000 200,000 200,000 600,000 

в том числе по ГРБС: 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

администрации 

Казачинского 

района 

062 0707 129008

4020 

633 200,000 200,000 200,000 600,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ  

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА  

"СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ"  

 (СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ  

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

 

  (тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источник

и финансирования 

Очередной 

финансовый год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период  

2023 год 

 

2024год 

 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа   

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

Всего 200,000 200,000 200,000 600,000 

в том числе: 

федеральный 

бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 



районный бюджет  200,000 200,000 200,000 600,000 

1.1  Отдельное 

мероприятие  

Создание условий для 

реализации общественных 

инициатив и формирования 

активной гражданской 

позиции по общественно 

значимым вопросам на 

территории Казачинского 

района 

Всего 200,000 200,000 200,000 600,000 

в том числе: 

федеральный 

бюджет  

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 200,000 200,000 200,000 600,000 

 

 

 

  



Приложение №4  

к муниципальной программе  

Казачинского района  

«Содействие развитию  

общественных инициатив» 

 

Отдельное мероприятие 1 

Создание условий для реализации общественных инициатив и формирования активной 

гражданской позиции по общественно значимым вопросам на территории Казачинского 

района  

1. Паспорт отдельного мероприятия 

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Создание условий для реализации общественных 

инициатив и формирования активной гражданской 

позиции по общественно значимым вопросам на 

территории Казачинского района 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района, 

в рамках которой реализуется 

отдельное мероприятие 

Содействие развитию общественных инициатив 

Сроки реализации отдельного 

мероприятия программы 

2023 -2025 годы 

Цель реализации отдельного 

мероприятия 

Предоставление финансовой поддержки для 

реализации социальных проектов, направленных 

на решение социально значимых проблем 

Казачинского района. 

Перечень показателей 

результативности 

Показатели результативности отражены в 

приложении №1 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Информация по ресурсному 

обеспечению отдельного 

мероприятия, в том числе в 

разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования по программе 

составляет 600 000,00 рублей, в том числе по годам 

и источникам финансирования: 

2023 год – 200 000,00 рублей; 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей. 

 

 

 

2. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

     Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

- количество социально значимых проектов некоммерческих общественных организаций, 

получивших финансовую поддержку: 4 ед. в 2023 году, 4 ед. в 2024 году, 6 ед. в 2025 году. 

 

3. Информация по ресурсному обеспечению отдельного мероприятия 



     Общий объем финансирования отдельного мероприятия за счет средств местного 

бюджета составляет 600 000,00 рублей, в том числе погодам: 

2023 год – 200 000,00 рублей; 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей. 

4. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

Главным     распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодёжной политики администрации Казачинского 

района. 

        Финансирование мероприятия осуществляется за счёт средств районного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью, а так же за счёт средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования по итогам конкурсного отбора 

муниципальных программ. 

 

         Реализация отдельного мероприятия осуществляется Отделом культуры, спорта, 

туризма и молодёжной политики администрации Казачинского района путём 

предоставления грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе на финансирование расходов, связанных с реализацией 

ими социально значимых проектов на основании постановления администрации 

Казачинского района от 16.10.2019 г. № 461-п «Об утверждении порядка предоставления 

грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе на финансирование расходов, связанных с реализацией ими социально 

значимых проектов и состава конкурсной комиссии по отбору проектов социально 

ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета 

Казачинского района»     На основании конкурсного отбора проектов.



Приложение №1 

к отдельному мероприятию программы 

«Содействие развития гражданского 

общества через создание на территории 

Казачинского района новых социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

  

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации отдельного 

мероприятия 

очередной 

финансовый 

 2023 год 

1-й год 

планового 

периода  

2024 год 

2-й год 

планового  

периода  

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Отдельное мероприятие «Создание условий для реализации общественных инициатив и формирования активной гражданской 

позиции по общественно значимым вопросам на территории Казачинского района» 

 

1 
Количество СОНКО на территории Казачинского 

района. 
ед. 

показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

2 3 4 



 


